i\.SffiU1rilq*-r'.is
/ry§\(W\\Vt#/

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

PIrO-fOCOLO

Em-/

-/

Proieto De Lei APROVADO
Projeto De Decreto
Legislativo

Presidente da CâmaraProieto De Resolução

Requerimento

SobN'

Ass.:

x Indicação REJEITADO
Moção

Presiclente da CâmaraEmenda

sl
ã
õ<<k
5ôN
ÃL5:ix 5
#à3íi i"§rÀ Iô\,/(D-

G

Autor: Vereador Manga Rosa Partido:PSB

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa,

consultado o augusto e soberano Plenário, na forma regimental, seja

encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal de Cáceres Antônia Eliene Liberato Dias,
consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

Temática: Viabilização de uma Casa de Apoio para os munícipes Cacerenses que
realizam tratamentos, consultas e cirurgias pelo SUS em Cuiabá-MT.

Excelentíssima Prefeita,

Cumprimentando-vos cordialmente, paÍabenizamos Vossa
Excelência pela maestria em vossos trabalhos. Aproveitamos esta oportunidade de
amistoso contato para solicitar do Executivo que através da secretaria competen
analisem a viabilidade de construçãolalttgar um imóvel urbano próximo ao Hospital
Geral Universitário na cidade de Cuiabá, para funcionar como casa de apoio para que
o mesmo seja uma casa de apoio aos munícipes Cacerenses, vma vez que já existe
as casas de apoio de outros municípios, e que por sinal facilitaram muito a vida do
que ali precisam desse apoio e são muito bem estruturadas e organizadas, só Cáceres
que ainda não tem. Sendo assim, ajudaria bastante todos os pacientes e

acompanhantes que necessitam ficar em Cuiabá paratratamento de saúde.

Justifica-se a presente indicação, pois é de suma importância
disponibilizar uma casa de apoio, uma yez que diariamente são transportados vários
pacientes para a cidade de Cuiabá paru rcalização de tratamento de saúde e estes
pacientes muitas vezes passam todo o dia ao desabrigo do sol e chuva, tendo que se

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78,210,056
Fone:(65)3223-1707 site:https://www.caceres.mt.leg.br/

Hrs

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

acomodar em praças públicas e congêneres até o retorno do veículo da saúde para
esta cidade, o que muitas vezes só se dá no período noturno ou os pacientes ficam
aguando dias ou meses para uma cirurgia, em especial aos pacientes que fazem
tratamento de Câncer, radioterapia e outros. Com a disponibilização de uma casa de
apoio, estes pacientes terão onde melhor se acomodar.

Mecliante a grande deuranda de pacientes/acornpanhantes om
tratatrento cle saúde na Capital clo ljstaclo, selrl oondições de custear sua estadia,
vcnho atravos deste, indicar a Vossa Excelência, que tome as providências
necessárias para vrabtlização de urna Casa de Apoio na cidade de Cuiabá-MT', para
atendimentos dos pacientes/acompanhantes «leste Município, com deslocamento,
hospeclageur e alimentação para realizaçáo cle procedirnentos de Alta e Média
cumplexidade e outros proceclimentos.

Agradecemos antecipadamente a valiosa atenção, nos
colocamos diuturnamente à disposição e elevamos nossa distinta consideração.

Atenciosamente,

Cáceres-MT, 09 I 07 12021,

Vereador - PSB

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT-CEP:78,210.056
Fone:(65)3223-1707 site:https://www,caceres.mt,leg.brl

GA ROSA